3. aliud  
donum  
linguae  
Sp. S. nobis  
pro nobis  
tribuit.

*Denique* perpendam, quod, quum Spiritus Sanctus est in anima, statim efficit, ut interius loquatur variis linguis, variis videlicet devotionis affectibus, juxta illud, quod dicit Apostolus<sup>1</sup>: *Implemini Spiritu Sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini Jesu Christi Deo et Patri.* Hae sunt variae linguae igneae, quibus (ut II. part. introductione hujus operis dictum est) intra nos ipsos loquimur cum Deo Domino nostro, cantantes psalmos et hymnos cum affectibus laudis et gratiarum actionis ob ea beneficia, quae nobis confert, amoris item et gaudii, quod ipse sit talis, et offerentes nos ipsos ad omnia obsequia praestanda et provocantes virtutes omnes, ut, suos actus exercentes, coneinnam musicam faciant ad gloriam ipsius. O si audivissem beatissimam Virginem variis hisce linguis in hoc die loquentem ex divini Spiritus inspiratione! Quam inflammatos affectus laudum et gratiarum actionis eructaverit et amoris igne fuerit liquefacta, colloquens cum suo dilecto! O qualis musica tot diversarum linguarum, sed valde consonantium, audiebatur ab illis sacris cantoribus in illo coenaculo, dirigente illos tamquam capellae magistro seu archisymphonasco ipso Spiritu Sancto! O Spiritus Sanctissime, veni in mutam animam meam ac doce

<sup>1</sup> Eph. 5, 18—20; cf. Col. 3, 16.

eam variis accensorum affectum linguis loqui; et quandoquidem a me petis, ut sonet vox mea in auribus tuis, clarifica et dulcora illam, ut ejus musica jucunda tibi sit et grata in aeternum. Amen.

---

## MEDITATIO XXIV.

**De admirandis operibus, quae Spiritus Sanctus in die pentecostes per Apostolos fecit.**

### PUNCTUM I.

*Erant autem in Jerusalem habitantes Judaei, viri religiosi ex omni natione; quae sub coelo est. Facta autem hac voce (spiritus vehementis), convenit multitudo et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua, in qua nati erant, Apostolos loquentes magnalia Dei. Stupebant autem omnes et mirabantur, . . . ad invicem dicentes: Quidnam vult hoc esse?*<sup>1</sup>

Considerandum primo, quod sit proprium Spiritus Sancti, sono divinae inspirationis suae animos hominum permovere et perducere ad locum, ubi audiant praedicatores Evangelii, ut per eorum praedicationem Christum agnoscentes ad Deum convertantur; quam ob causam infinitas ei gratias agens supplex orabo, ne ab hoc beneficio peccatoribus conferendo desistat. Ex parte vero mea hanc multitudinem imitabor, quae, audiens spiritum illum vehementem, non haesit domi quasi contemnens aut parvi illum faciens, sed statim eo venit, ut videret, quidnam esset et quid prodigiosus ille sonus significaret; ita ego, audiens intra me divinae inspirationis vocem, nec otiosus manere debo

Apostoli  
exsurgunt  
ad concio-  
nandum.

1. Spiritus s.  
magnum  
hominum  
multitudi-  
nem ad-  
duxit;

<sup>1</sup> Act. 2, 5 sqq.

nec permettere, eam praeterire, sed statim ad exsequendum, quod inspirat Deus, me accingere.

2. Apostoli  
impigne  
mundus  
apostolicum  
incipiunt;

*Deinde* perpendam, Apostolos, qui collecti et in silentio adventum hunc Spiritus Sancti exspectaverant, statim atque illum acceperunt, exivisse ex loco illo recollectionis in publicum et incepisse praedicare magnalia Dei coram omnibus totius mundi nationibus, quia vis interior Spiritus Sancti ad id eos impellebat, qui non vult, sua talenta defodi in terram et sua dona esse vel ad momentum otiosa, sed statim ad lucem prodire et cum illis nos in salutem animarum incumbere. His ergo confirmabor in eo, quod supra est dictum<sup>1</sup>, quod, ut est superbiae vitium, prodire ad praedicandum et agendum cum animabus, priusquam virtus ex alto accipiatur, ita est vitium pusillanimitatis, postquam ea virtus accepta est, adhuc haerere et non audere in publicum prodire. Utrumque autem extreum, teste S. Gregorio<sup>2</sup>, est periculosum.

3. magnalia  
non sua, sed  
Dei loquun-  
tur.

*Tertio* perpendam, quanta efficacitate et spiritu Apostoli locuti sint magnalia Dei. Nam quilibet spiritus movet ad loquendum, sicut ipse est: spiritus mundi lingua, quam David magniloquam appellat<sup>3</sup>, loquitur magnalia mundi; spiritus carnis carnis magnalia extollit; spiritus proprius proprias excellentias. At Spiritus divinus, hujusmodi granditates detestans, nec ore quidem illas vult accipere, nisi ut contemnat et damnet; nam vilia illa judicat solumque inspirat et movet ad loquendum magnalia Dei, ejus virtutes, beneficia, misericordias et opera ac mysteria ejus, alte de Deo et ejus rebus sentiens, ut loquatur de iis, quando opus est, non frigide et animo dejecto, sed igneis linguis et adeo admirando fervore, ut audiētes ad stuporem et admirationem provocet, agno-

<sup>1</sup> meditat. 17 punct. 2.

<sup>2</sup> Reg. past. p. 3 adm. 26 (cap. 25 al. 49).   <sup>3</sup> Ps. 11, 4.

scentes in eo, qui loquitur, moventis eum Spiritus divinitatem. O Spiritus divine, illustra animam meam, ut magnalia Dei cognoscat, et move linguam meam, ut eo fervore de illis loquar, quo tu glorificeris, proximi aedificantur, egoque amore tuo magis accendar. Amen.

## PUNCTUM II.

*Alii autem irridentes dicebant: Quia musto pleni sunt isti. Stans autem Petrus cum undecim levavit vocem suam et locutus est eis: Viri Judaei, . . . non, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, sed pleni Spiritu Sancto<sup>1</sup>.*

Obiectio  
contra  
Apostolos:

Considerandum hic *primo*, quod nunquam desint mali homines, qui, bonos irridentes, Dei opera derideant, temere de eis judicantes et in pejorem partem ea interpretantes, sicut *sacerdos Heli, qui, observans os Annae loquentis in corde suo coram Domino in templo, aestimavit, eam temulentam esse<sup>2</sup>*, ebrietati tribuens, quod a fervore spiritus procedebat; et cognati Christi Domini nostri, quum is inciperet praedicare, judicabant ex fervore ipsius, *illum in furorem esse versum<sup>3</sup>*. Et nunc infelices hi eos, quos Spiritus Sanctus repleverat, musto plenos judicabant. Hoc permittit interdum Deus, ut suos justos in humilitate et patientia exerceat, et ut videant ipsi, quam a recto aberrent judicia hominum, ideoque nihil illa faciant nec ipsi temere judicent, quod non intelligunt, praecipue quum a viris sanctis aliquid fieri vident, sed venerentur potius illud in silentio et stupore aut certe exquirant, sicut aliqui ex illa multitudine fecerunt, dicentes: Quidnam vult hoc esse?

i. Opera  
bona semper  
habent ad-  
versarios;

*Deinde perpendam, quod Apostoli, a Spiritu Sancto moti, ex ea irrisione occasionem acceperint Christi*

<sup>1</sup> Act. 2, 13 sqq.    <sup>2</sup> Cf. 1 Reg. 1, 13.    <sup>3</sup> Marc 3, 21.

2. Apostoli  
ex contra-  
dictione  
sumunt  
occasione  
fidem pae-  
dicandi.

Domini nostri fidem praedicandi, respondentes aliorum interrogationi, ut aliorum errorem retegerent. Et ita S. Petrus tamquam caput Apostolorum primus locutus dixit, illos, qui secum erant, ebrios non esse, quum esset hora diei tertia, hoc est, valde mane, nec tale quid et in tali die de bonis hominibus esse prae-sumendum, sed plenos eos esse *Spiritu illo*, quem Deus per prophetam Joël promiserat<sup>1</sup>; quasi diceret: Hi quidem vino pleni sunt, sed non illo materiali, sicut vos existimatis, sed alio fortiori, qui est *Spiritus Dei* et accensus ejus amor, quia introduxit eos in cellam vinariam, ubi a magnitudine et suavitate amoris ejus sunt inebriati. O animarum Amator, *introduc me in cellam illam*<sup>2</sup> eamque exsatia varietate et abundantia pretiosorum *vinorum*, quae in illa habes, *ordinans in me charitatem* et omnes actus et affectus ab ea provenientes. Tu de hoc vino bibisti tuosque ad idem faciendum invitas, dicens: *Bibite, amici, et inebriamini, charissimi*<sup>3</sup>. Et quamvis amici nomen ego non merear, sed tamen, ut amicus fiam, oro, ut me invites et mihi propines in tanta copia, ut, amore tuo inebriatus, exeam a me ipso et, reliquorum omnium oblitus, nihil extra te velim.

### PUNCTUM III.

In concione  
et testimonio  
S. Petri de  
Cho per-  
pendenda:

1. Sapientia  
in decendo.

Considerandum tertio, quam praeclarum sermonem S. Petrus Apostolus habuerit, testimonium reddens crucifixi Domini nostri; in quo sermone patefecit magnas virtutes, quas *Spiritus Sanctus* ei communicauerat, et quas sancti Evangelii ministri habere debent.

Quarum *prima* fuit magna sapientia ac dexteritas in proponendis veritatibus et mysteriis Christi Domini

<sup>1</sup> Cf. Joël 2, 28.    <sup>2</sup> Cf. Cant. 2, 4.

<sup>3</sup> ib. 5, 1.

nostri, comprobans ea efficacissimis scripturae divinae, prophetarum et psalmorum, testimentiis.

*Secunda fuit magna libertas spiritus cum magna* <sup>2. libertas in proponendo,</sup> *cordis fortitudine. Nam Petrus, cui antea ancillulae vox tantum incusserat timorem, ut suum magistrum negaret, nunc virtute et fortitudine, quam a Spiritu Sancto accepit, eundem suum magistrum confessus est et praedicavit coram innumeris hominibus, Christum, quem ipsi crucifixissent, resurrexisse, esse suum Deum, suum Messiam et Salvatorem. Et eadem libertate idem ipsum testificatus est coram Anna et Caipha omnibusque principibus sacerdotum<sup>1</sup>, omnibus ejus constantiam stupentibus et jubentibus, ne omnino loqueretur neque doceret in nomine Jesu; quibus ipse libere respondit: Si justum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, judicate. Non enim possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui. Et iterum prohibentibus et minantibus illis, respondit<sup>2</sup>: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, quem vos interemistis, suspendentes in ligno . . .; et nos sumus testes horum verborum. Idem vero et reliqui Apostoli fecerunt, offerentes se ob hanc causam multis laboribus, quos gaudentes pro nomine Jesu obibant; et de omnibus dicitur, quod loquebantur verbum Dei cum fiducia<sup>3</sup> et audacter.*

*Tertia virtus fuit magnus zelus et fervor in verbis,* <sup>3. zelus in persuadendo,</sup> *quibus audientium corda ita pungebat ac penetrabat, ut, qui paulo ante Apostolos musto plenos et ebrios esse existimabant, mox compuncti corde sese dederent, dicentes ad Petrum et ad reliquos Apostolos: Quid faciemus, viri fratres<sup>4</sup>, ut salvi simus? et qui exsecranda duritie paulo ante petiverant, ut Christus crucifigeretur, compuncto nunc corde et tenero peterent baptizari.*

<sup>1</sup> Act. 4, 18—20.

<sup>2</sup> ib. 5, 29. 30. 32.

<sup>3</sup> ib. 4, 31.

<sup>4</sup> ib. 2, 37.

O prodigiosa virtutis Dei mutatio! O vis immensa Spiritus Divini! Quis praeter Deum tantam sapientiam et fortitudinem cum tanto fervore rudibus adeo et timidis praedicatoribus dare potuisset? et quis alius praeter eundem Spiritum mutare potuisset et emollire durissima talium auditorum corda? Veni, o Spiritus Sanctissime, super Ecclesiae tuae praedicatores et super eos, qui illos audiunt, et effice in utrisque admirandam hanc mutationem, ut omnes Redemptori nostro obediant ac eundem diligent, et tua divina voluntas omnibus sit nota et in veneratione habeatur.

4. efficiencia in  
convertendo.

*Ultimo perpendam, quod, qui receperunt sermonem ejus, baptizati sunt; et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia<sup>1</sup>.* Qui numerus habet aliquod mysterium; nam ita Sanctissima Trinitas eum numerum elegit, ut singulae Personae unum mille animarum illarum sibi quodammodo ut proprium vindicarent tamquam primitias innumerabilium animarum, quae sanctam illius legem essent recepturae, sicut alio ejusdem Apostoli sermone conversa sunt *quinque millia virorum*<sup>2</sup> in praemium quinque vulnerum, quae Christus in cruce accepit. O quanto gaudio Christus Dominus noster fuit affectus, quum vidit, Patrem suum tot animas ad suum obsequium traxisse promissionem adimplendo, quam hac de re fecerat, quum dixit: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaevum!*<sup>3</sup>

De qua  
conversione  
quantum  
gaudium con-  
ceperant:

O qualia festa celebrarunt Angeli in coelo ob tot peccatorum conversionem, qui vel *super uno peccatore, poenitentiam agente*<sup>4</sup>, vehementer exsultant!

Christus  
ipse,  
Angeli,

O quanto gaudio Virgo sacratissima exsultavit, videns tot homines divinitatem Filii sui agnoscentes! In quorum tamen conversione bonam ipsa partem habuit. Nam, dum Apostoli praedicabant, ipsa, ferventissime orans, agebat cum Deo de felici praedicationis eorum

R. M. Virgo,

<sup>1</sup> Act. 2, 41.    <sup>2</sup> ib. 4, 4.    <sup>3</sup> Is. 53, 10.    <sup>4</sup> Luc. 15, 7.

eventu. Quam etiam laeti Apostoli ipsi fuerunt, videntes copiosam adeo ex uno retis jactu piseationem, totum illum diem consumentes in instruendis conversis et mysteria fidei ipsis docendis et ad peccatorum poenitentiam permovendis ac denique baptizandis, ipso Domino (sicut S. Petrus eis obtulit) dante eis Spiritum Sanctum, quo remanerent sanctitate et spirituali laetitia pleni. Ex quibus omnibus et ego concipiam magnos gaudii et laudis affectus, animo exsultans, quod videam, Christum Dominum meum a tot animabus agnoscere et <sup>cho</sup> Domino <sub>gratulabor.</sub> *venerationi esse, illi quoque congratulans de adeo copiosa messe. O dulcissime Jesu, quam feliciter incipis implere, quod dixisti<sup>1</sup>: Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum! Jam, Domine, ascendisti in altum et dedisti dona hominibus<sup>2</sup>, sed et pro iis, quae dedisti, accepisti etiam dona in hominibus<sup>3</sup>, quia et ipsi homines se ipsos per tuam gratiam tibi dedunt, tuque illos admittis in tuum obsequium. Da et mihi, Domine, dona tua, et eadem, quae mihi dedisti, a me accipe, ut totus sim tuus in saecula. Amen.*

## MEDITATIO XXV.

**De altissima vita, quam Spiritus Sanctus primis Christianis inspiravit.**

### PUNCTUM I.

*Qui baptizati fuerant, erant perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus<sup>4</sup>.*

<sup>1</sup> Joan. 12, 32.

<sup>2</sup> Cf. Eph. 4, 8.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 67, 19.

<sup>4</sup> Act. 2, 42.

Pietatis  
exercitia, ad  
quae Sp. S.  
excitabat:

1. Audire  
verbum Dei,

2. S. Eucha-  
ristiam fre-  
quentare,

3. in orando  
perseverare.

Considerandum hic est, quod sit Spiritus Sancti proprium, justis, quorum animas se ipso replevit, tria praestantissima virtutum exercitia inspirare, quibus acceptam sanctitatem conservent et augeant.

*Primum exercitium est perseverare in doctrina Apostolorum*, audiendo videlicet conciones et legendis libros sacros, ut in fide magis confirmantur, amplius penetrantes doctrinam ipsam evangelicam, et ut magis ad eam afficiantur, fugiant vero quamcunque doctrinam apostolicae contrariam vel eos tepidiores et remissiores facientem in ipsa fide et aestimatione, quam de illa habere oportet.

*Secundum exercitium est perseverare in communione fractionis panis*, in communione scilicet sanctissimi Sacramenti corporis Christi Domini nostri, qui panis est coelestis et distribuitur hominibus in terra degentibus, ut conservetur et augeatur in eis vita spiritualis gratiae.

*Tertium exercitium est perseverare in orationibus*. Non dicit autem: in oratione, sed: in orationibus, ut significet omne genus orationis; quas exprimit S. Paulus, quum dicit<sup>1</sup>: *ut fiant obsecrationes, orationes, postulationes, actiones gratiarum, et loquantur Christiani sibimetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus<sup>2</sup>, orando omnibus his modis in omni loco, levantes manus puras ad Deum sine ira et disceptatione<sup>3</sup>*.

Haec tria frequentabant fideles omnibus diebus, inspirante id illis Spiritu Sancto, quia omnia illa tria sunt spirituale nutrimentum animarum et medium efficacissimum ad hoc, ut vitam gratiae conservent et augeant dona Dei usque ad obtinendam Spiritus Sancti plenitudinem. Et ita in actibus Apostolorum legitur, semper datum fuisse Spiritum Sanctum, quum Apostoli praedicarent et quum manus suas super

<sup>1</sup> 1 Tim. 2, 1.

<sup>2</sup> Eph. 5, 19.

<sup>3</sup> 1 Tim. 2, 8.

credentes ponerent et quum orarent. Credentes itaque accipiebant Spiritum Sanctum aliquo ex tribus modis, vel quum praedicationem audirent (de qua S. Lucas ait<sup>1</sup>: *Adhuc loquente Petro, cecidit Spiritus Sanctus super omnes, qui audiebant verbum*), vel quum reciperent Sacra menta (de quo dicitur<sup>2</sup>: *Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum*), vel quum Deum orarent; quae tamen oratio erat ferventissima, de qua dicitur<sup>3</sup>: *Cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati, et repleti sunt omnes Spiritu Sancto.* Locus dieitur tremuisse, ubi illi congregati oraverant, ut significetur stupor et tremor, quem sua doctrina mundo essent allaturi, et mutatio cordium, quam exemplo suo et praedicatione in virtute Spiritus Sancti essent effecturi. O Spiritus Sanctissime, anima mea esurit, nec panem habeo, quo illam sustentem; da mihi tres istos panes doctrinae, Communionis et orationis, ut tantae necessitatibus subveniam. Et quamvis eos non promerear nomine amici, da saltem nomine importuni in praemium laborum dulcissimi nostri amici, Christi Jesu, cui sit gloria et honor in saecula.